



Transport- og Energiminister Flemming Hansen  
Frederiksholms Kanal 27  
1220 København K

E-mail: [trm@trm.dk](mailto:trm@trm.dk)

### **Ulige vilkår for kommunalt og privatejede elselskaber**

Flere elselskaber, herunder helt eller delvist kommunalt ejede, har påbegyndt eller overvejer at engagere sig i udrulning af bredbånd til borgere og virksomheder i selskabernes oplande (de nuværende el-kunder).

Denne bredbåndsudrulning sker på forretningsmæssige vilkår med udgangspunkt i elselskabernes store ekspertise indenfor etablering og drift af infrastruktur. Ud over at have forretningsmæssig værdi for selskaberne, så bidrager bredbåndsudrulningen til en eftertragtet forbedring af datakommunikations-infrastrukturen i mange egne af landet – i flere tilfælde udkantsområder, der i dag kun har adgang til forholdsvis begrænsede bredbåndsprodukter (typisk lavere hastigheder på ADSL). Samtidig bidrager elselskabernes aktiviteter til en tiltrængt konkurrence på markedet for datainfrastruktur, der som bekendt er domineret af TDC.

På den baggrund forekommer det KL helt urimeligt, at elselskabernes adgang til at etablere bredbåndsinfrastruktur afhænger af ejerforholdene. Det offentlige har på en række områder ansvar for at sikre den nødvendige infrastruktur i Danmark, og derfor er det besynderligt, at netop det kommunale ejerskab skal være begrænsning for etablering af datainfrastruktur. KL skal derfor kraftigt opfordre til, at der ryddes de hindringer af vejen, der forskelsbehandler kommunale og privatejede elselskaber, jf. Energistyrelsens brev af 22. marts til Energi Viborg om selskabets adgang til at indgå i bredbåndsaktiviteter.

En sådan forskelsbehandling ud fra ejerskab giver ikke blot de kommunalt ejede selskaber ringere muligheder for at agere som virksomheder på elmarkedet. Det giver også borgerne i de områder, hvor elselskabet er kommunalt ejet ringere muligheder for at deltage i informationsfundet.

Selskaberne opererer uanset ejerform på det samme marked og efter stort set samme regulering. KL anser derfor denne forskelsbehandling for helt ubegrundet og skal derfor opfordre ministeren til at sikre en løsning, så de

Den

Jnr 01.04.06 P19  
Sagsid 000152801

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

Tlf 3370 3370  
Fax 3370 3056

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)

1/2

kommunalt ejede elselskaber kan udnytte selskabernes ekspertise i opbygningen af infrastruktur på lige fod med privat ejede elselskaber.

Det er naturligvis en forudsætning, at aktiviteterne – ligesom for de privatejede selskaber – udskilles fra elselskabets hovedaktivitet og gennemføres på kommercielle vilkår i selvstændige selskaber. Konkurrencestyrelsens pågående analyse viser da også, at elselskaberne allerede har helt styr på denne adskillelse.

KL anser spørgsmålet for særdeles vigtigt og indgår meget gerne i et politisk møde om sagen.

Med venlig hilsen

  
Ejgil W. Rasmussen

  
Peter Gorm Hansen